mas provocarit. Nec fieri poterat, ut in negationis tenebris permaneret, quem lux respexerat mundi. » (648) Chrys., hom. 41, ad Antioch. : « Vis autem perfectam discere poenitentiam? Audi post negationem Petri poenitentiam. Narrans enim quae gesta sunt ab eo nobis evangelista dicit : *Egressus flevit amare, etc.* Ambr., lib. x, in Luc. « Respice, Domine Jesu, ut sciamus nostrum deflere peccatum, lavare delictum... flevit ergo amarissime Petrus, ut lacrymis suum posset lavare delictum. Et tu, si veniam vis mereri, dilue culpam lacrymis tuam ; eodem momento, eodem tempore respicit te Christus... imitare Petrum, » etc.

(649) Chrysost., hom. 86 : « Tu vero cogita quando illum poenituit, quando ad exitum scelus jam omnino pervenit. Talis nempe diabolus est, ut non dimittat hominem (nisi vigilet), ante ultimum effectum magnitudinem peccati praevidere, ne poenitentia ductus, a peccato resiliat... Quod vero seipsam suffocavit, id ab omni venia remotum, perniciosum fuit consilium daemoneis. »

(650) Fulgent., epist. 7, cap. 5 : « Judas peccati sui poenitentiam gessit, sed salutem perdidit, quia indulgentiam non speravit... ideo sibi fructum poenitentiae denegavit, quia peccatum traditionis suae, ipso quem tradidit diluendum sanguine, non speravit. » V. S. Leonem, serm. 4 De Passione. D., c. 5. (651). Ita Graec. *κορβανᾶν*, et ms. codd. ap. Sabatier.

(652) Hieron. : « Nos qui peregrini eramus a lege et prophetis, prava eorum studia suscepimus in sa-

*Aguli in sepulturam peregrinorum.* Iste figulus nos finxit (652) ; hujus ager Christi pretio emitur, in quo ejus peregrini sepeliuntur et requiescunt. *Propter hoc vocatus est ager ille Achel demach* (653), *hoc est ager sanguinis usque in hodiernum diem.* Merito enim ager sanguinis vocatur, qui Christi sanguine comparatur. Ager enim iste terra viventium est, in qua qui sepeliuntur non moriuntur. *Tunc impletum est quod dictum est per Jeremiam prophetam dicentem: Et acceperunt triginta argenteos pretium appetiati quem appetiaverunt a filiis Israel, et dederunt eos in agro figuli, sicut constituit mihi Dominus.* Audis quia Dominus hoc constituit, hoc ante tempora disposuit, quod triginta argenteis Christus Dominus venderetur, ex quibus ager figuli emeretur. Hoc autem exemplum non in Jeremia, sed in Zacharia (654) (*Zachar. xi, 13*) invenitur. Dicitur tamen in quibusdam Jeremiae exemplariis hoc inveniri, quibus nos utimur. *Jesus autem stetit ante praesidem, et interrogavit eum praeses, dicens: Tu es rex Judaeorum? Dicit ei Jesus: Tu dicis.* Quod praeses interrogative dixit, Christus affirmative suscepit. *Et cum accusaretur a principibus sacerdotum et senioribus, nihil respondit.* Praesidi, inquit, respondit ; principibus vero sacerdotum et senioribus non respondit ; quoniam ille simpliciter eum interrogavit, isti vero malitiose contra eum loquebantur : per omnia enim ad contradicendum parati, indigni erant, quibus Dominus responderet (655). Tunc dicit ? illi Pilatus : *Nan audis quanta isti adversum te dicunt testimonia, Et non respondit ei ad ullum verbum, ita ut miraretur praeses vehementer.* Non enim conveniens erat ut tunc Pilato Dominus responderet, quando eum ad litigandum contra falsos et invidos provocabat. Nihil enim est, nisi labor, eis respondere, qui veritatem, et in pretio sanguinis ejus requiescimus. Figuli autem ager appellatur, quia figulus noster est Christus. » Ex Hieronymo sua descripsit A. serm. 114 De temp. inter Augustin. Ambrosius, lib. x, in Luc. : « Dum pretium sanguinis a Judaeorum gazophylaciis separatur, et ager figuli ea qua venditur Christus comparatur pecunia, dum is locus humandis peregrinorum reliquias dicitur ; et prophetiae impletur oraculum, et surgentis Ecclesiae mysterium revelatur. Ager enim... mundus hic omnis est ; figulus autem ille qui nos formavit e limo terrae... pretium quoque sanguinis est pretium Domini passionis ; ergo pretio sanguinis emitur mundus a Christo, » etc. V. etiam A. serm. 428 De T. int. Augustin. Sed in primis Hilarium : « Magnum in hoc prophetiae sacramentum, » etc.

(653) Ita legit Aug. De cons., l. II, in. 38, et vetus Itala.

(654) V. Hieron. hic, et in ep. ad Pammach. De opt. gen. int. ; Eusebium, l. x, Dom. Evang., c. 4 ; Aug., l. III De cons., cap. 7 ; Bedam, etc.

(655) Hieron. hic : « Attendite quod Pilato, qui invitatus promebat sententiam, aliqua ex parte responderit ; sacerdotibus autem et principibus responderi noluerit, indignos suo sermone judicans. » Chrysost., hom. 87. « Quia cum a rebus ipsius mille haberent argumenta virtutis eximia ac magnitudinis, sua sponte excecavit maligne agebant, et iudicium ipsum plane erat corruptum, propterea tacet. » V. etiam Ambrosius, l. x in Luc.

n audire nolunt (656). *Per diem autem solem-  
consequenter p̄ses dimittere populo unum vin-  
quem voluissent. Habebat autem tunc vincitum  
mem qui dicebatur Barrabas. Congregatis ergo  
dicit Pilatus: Quem vultis dimittam vobis, Bar-  
an Jesum, qui dicitur Christus? Sciebat enim  
l per invidiam tradidissent* **130** *eum. Sedente  
in illo pro tribunali, misit ad eum uxor ejus di-  
: Nihil tibi et justo illi: multa enim passa sum  
e per visum, propter eum. Quamvis enim et mali  
sione multa pr̄videant; ego tamen hanc mulie-  
boni spiritus fuisse crediderim (657). Principes  
m sacerdotum et seniores persuaserunt populis  
terent Barraban, Jesum vero perderent. Vult Pi-  
s dimittere Christum, instant Judæi ne dimitta-  
unde et ipsi merito eum crucifixisse dicun-  
638). Quamvis non ab ipsis, sed a gentibus sit  
ifixus. Respondens autem p̄ses, ait illis: Quem  
is vobis de duobus dimitti? At illi dixerunt: Bar-  
m. Dicit illis Pilatus: Quid igitur faciam de Jesu  
dicitur Christus? dicunt omnes: Crucifigatur.  
dunt Judæi Dominum suum; damnant, et cruci-  
r̄cipiunt Salvatorem suum; petunt sibi Barra-  
qui filius magistri eorum interpretatur (659).  
ster namque eorum diabolus est, qui eos sic  
are, et hanc optionem facere docuit, ut filium  
oli sibi eligerent, et Dei Filium crucifigerent.  
illis p̄ses: Quid enim mali fecit? At illi magis  
abant dicentes: Crucifigatur. Jam non accusa-  
), sed clamore; non judicio, sed violentia Chri-  
Judæi occidere contendunt. Interrogat Pilatus  
mali fecerit: nihil huic interrogationi respon-  
, quoniam quid respondeant non habent. Cla-  
t igitur, fremunt et insaniunt, ut Scriptura*

56) Chrysost. : « Ad objecta crimina, quoniam  
me se persuasurum sciebat, nihil omnino res-  
lit. »

57) Hæc est plane veterum multorum PP. sen-  
a et ferme communis recentiorum interpretum.  
.: « Nota quod gentibus sæpe a Deo somnia reve-  
r: et quod in Pilato et uxore ejus justum Domi-  
confitentibus, gentilis populi testimonium sit. »  
a ferme scripserat Hilarius, et Ambrosius lib.  
Luc., c. 23: « Monuit uxor, lucebat in nocte  
ia, divinitas eminebat; nec sic a sacrilega sen-  
a temperavit. » Contrariam sententiam proban-  
esse negat Maldonatus, hanc tamen tuetur  
enius Concord., cap. 142; Lucas Burgens.; Me-  
nius; denique Estius illam pugnare putat cum  
Apostoli I ad Cor. II, Si cognovissent, etc.

58) Ita scripsit Aug. lib. III De cons. Evang.,  
13: « Intelligitur ergo fuisse hora tertia cum  
averunt Judæi, ut Dominus crucifigeretur, et  
cissime demonstratur tunc eos crucifixisse  
ido clamaverunt. » Idem habet, tract. 116, in

59) Hieron.: « Iste in Evangelio quod scribitur  
Hebræos. » filius magistri eorum « interpreta-  
» Ex Hieron., ut arbitror, Beda magis etiam  
ise: « Barrabam filium magistri eorum, Lucas  
ter seditionem factam in civitate et homicidium  
um refert in carcerem. » Quin etiam qui Hiero-  
um præcessit Hilarius. « Interpretatio autem  
in Barabbæ est patris filius. »

60) S. Leo, serm. 8, c. 2: « Non purgant conta-  
num animum manus lotæ, nec in aspersis aqua

A impleatur, quæ ait: « Quare fremuerunt gentes, et  
populi meditati sunt inania? Astiterunt reges terræ,  
et principes convenerunt in unum adversus Domi-  
num et adversus Christum ejus (Psal. II, 1). » Videns  
autem Pilatus quod nihil proficeret, sed magis tumultus  
fieret in populo, accepta aqua lavit manus coram  
populo, dicens: Innocens ego sum a sanguine justi-  
hujus, vos videritis. Lavat Pilatus manus suas, ut  
sicut manus habet mundas a sordibus, ita se a  
Christi morte (660) innocentem esse ostendat. Sed  
non est ita. Quamvis enim ipse eum non judicave-  
rit vel damnaverit, reus tamen est, quia aliis eum  
ad judicandum tradidit, quem sine causa et per in-  
vidiam damnari sciebat. Et respondens universus  
populus dixit: Sanguis ejus super nos et super filios  
nostros. Hanc enim hæreditariam maledictionem in  
posteror suos Judæi transmiserunt (661): cui sub-  
jacent omnes qui illos imitantur, et quibus hoc illo-  
rum factum non displicet. Tunc dimisit illis Barra-  
ban (662), Jesus autem flagellatum tradidit eis ut  
crucifigeretur. Flagellavit Pilatus Jesum, sive ut illa  
tali satisfactione Judæi satiati quiescerent, et sic  
eum emendatum dimitterent; sive etiam quia leges  
Romanæ eum qui crucifigendus erat, prius flagel-  
lare jubebant (663). Tunc milites præsidis suscipien-  
tes Jesum in prætorio, congregaverunt ad eum uni-  
versam cohortem; et exuentes eum, chlamydem cocci-  
neam circumdederunt ei; et plerenties coronam de  
spinis posuerunt super caput ejus, et arundinem in  
dextera ejus, et genu flexo ante eum, illudebant, di-  
centes: Ave, rex Judæorum. Illi enim, sicut hic dicitur,  
omnia hæc illudentes fecerunt; nobis autem  
magni sacramenti significationes (664) sunt: neque  
**131** pro ludo, sed in veritate omnia hæc suscipi-  
digitis expiatur, quod famulante impia mente com-  
mittitur. »

(661) Hieron.: « Perseverat usque in præsentem  
diem hæc imprecatio super Judæos, et sanguis Do-  
mini non auferetur ab eis, etc. », unde per Isaiam  
loquitur (I, 15): Si laveritis ad me manus, etc.  
Optimam hæreditatem Judæi filii reliquerunt,  
dicentes Sanguis ejus, etc. Paulo aliter Beda: « Hæ-  
ret usque hodie Judæis sua petitiō, . . . et hactenus  
eam quam vendidere sive animæ seu corporis liber-  
tatem, recipere non meruerunt. »

(662) Constante in eod. ms. nostro Barraban  
legitur. Ita in ms. S. German. 2 apud Sabatier.

(663) De hac re dubius fuisse et Chrysost. videtur  
D homil. 87: « Cur flagellis cædit? aut quasi condem-  
natum, aut quasi formam judicio quamdam afferens,  
vel ut Judæis gratiam rem faceret. » Sed Hieron.  
« Sciendum est Romanis eum legibus ministrasse,  
quibus sancitum est ut qui crucifigitur prius flagellis  
verberetur. » Discedit (quod rarum est) ab Hiero-  
nymo Beda: « Primitus ipse Pilatus flagellavit, post  
militibus tradidit illudendum, ut satiati pœnis et  
opprobriis ejus Judæi, mortem illius sitire ultra  
desisterent. »

(664) Hilar.: « Cæso Domino, imponitur chlamys  
coccinea et vestis purpurea, et corona spinea, et  
arundo dextere, et genu posito adoratus illuditur;  
susceptis videlicet omnibus corporis nostri infirmi-  
tibus omnium deinde martyrum, quibus regnum  
secum erat debitum, sanguine in cocci flore perfun-  
ditur; pretiosoque prophetarum ac patriarcharum in  
purpura honore vestitur; spinis quoque, id est eom-

mus et veneramur. Quod autem corona spinea est, regnum ex peccatoribus colligendum, significabat. Sceptrum ei ex arundine datur, ut justos in caelis, et peccatores scribat in terra, secundum illud: *Domine, omnes qui te oderunt confundentur, recedentes a te in terra scribentur* (665). Bonis autem Dominus ait: « Quia nomina vestra scripta sunt in caelis (*Luc. x, 20*). » Judæi enim cum arundine scribere consueverunt. In veste vero coccinea sive purpurea, qua et cæteri reges utebantur, quocunque animo illud faciebant, regem tamen eum esse apertissime prædicabant. *Et exspuentes in eum, acceperunt arundinem, et percussiebant caput ejus*. Ut enim Apostolus ait: « Caput Christi Deus (*I Cor. xi, 3*); » caput ergo Christi arundine percussit, qui contra ejus divinitatem Scripturam componit, vel ipsum Dominum non esse, alicujus Scripturæ auctoritate defendit (616). *Et postquam illuserunt ei, exuerunt eum chlamyde, et induerunt vestimentis ejus, et duxerunt eum, ut crucifigerent*. Neque enim conveniebat, ut cum regio apparatu crucifigeretur, sed humilis appareret in habitu, qui se ipsum humiliaverat majestate. *Exeuntes autem invenerunt hominem Cyrenæum nomine Simonem; hunc angariaverunt, ut tolleret crucem ejus*. Cyrenæus hæres, Simeon obediens (667) interpretatur. Gentilis igitur homo patriæ cœlestis hæres et Deo obediens, crucem Christi portat, de quo ipse Dominus alibi ait: « Qui vult venire post me abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me (*Matth. xvi, 24; Luc. ix, 23*). » — *Et venerunt in locum qui dicitur Golgotha, quod est Calvariæ locus*. Locus autem iste sic vocatus est, quia ibi damnati decollabantur, ibique capitis calvarias amittebant (668). Fuerunt tamen qui hunc locum a calvaria primi hominis sic nominatum fuisse putarent. *Et dederunt ei vinum*